

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Revitalizácia vozoviek ciest II/501 Lozorno a II/503 Malacky

Obstarávateľ: Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja

Poradové číslo: 11

Dátum podania: 18.04.2023 10:11:15

Zverejnené: 18.04.2023 17:43:01

Otázka:

Ak položka č.54 je v množstve 4750 ks z toho vyplýva, že sa musí položiť 4750 x 0,5 = 2375 m žlabu.

Ak položka č. 55 je 420 ks z toho vyplýva, že sa musí položiť 420 x 1,0= 420 m žlabu.

Ak položka č. 56 je 5 ks z toho vyplýva, že sa musí položiť 5 x 0,25 = 1,25 m žlabu celkom sa musí položiť 2 796,25 m žlabu.

Ak chce verejný obstarávateľ zachovať množstvá žlabov opraviť pol.č.53 na množstvo 2 796,25 m?

Odpoveď:

V rámci predchádzajúcej odpovede na otázku týkajúcej sa položky č. 54 bola verejným obstarávateľom upravená položka výkazu výmer č. 54 v SO 01 II/501 Lozorno, kde sa zmenil popis položky.

Žlabovka má rozmery šxlv 500x200x80(55) t.j. 4750 ks x 0,2 m = 950 m

Položka č. 55: 420 ks x 1,0 m = 420 m

Položka č. 56: 5 ks x 0,5 m = 2,5 m

Spôsob výpočtu výmery v položke č. 53: 950 m + 420 m + 2,5 m = 1372,5 m. Výmera v položke č. 53 je uvedená správne.

Poradové číslo: 10

Dátum podania: 18.04.2023 08:58:39

Zverejnené: 18.04.2023 09:33:01

Verejný obstarávateľ zverejnil 11.4.2023 odpoveď na otázku pod poradovým č.2 a v odpovedi uviedol, že upraví pol.č.54 a aktualizovaný výmer zverejní na profile verejného obstarávateľa. K dnešnému dňu nie je na profile obstarávateľa žiadny aktualizovaný výkaz výmer.

Otázka: Zverejní verejný obstarávateľ aktualizovaný výkaz výmer, alebo má zhotoviteľ oceniť pôvodný výkaz výmer?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ upravil a zverejnil aktualizovaný výkaz výmer, tak ako uviedol v odpovedi na otázku. Popis dotknutej položky sa upravil v zmysle nižšie uvedenej zvýraznenej zmeny.

Pôvodná položka č. 54:

Žlabovka plytká pre odvod zrážok zo spevnených plôch, **lxšxv** 500x200x80(55) mm

Aktualizovaná položka č. 54:

Žlabovka plytká pre odvod zrážok zo spevnených plôch, **šxlv** 500x200x80(55) mm

Poradové číslo: 9

Dátum podania: 13.04.2023 10:18:34

Zverejnené: 18.04.2023 09:33:01

Otázka č. 7:

V zmysle čl. V bod 12 Zhotoviteľ sa zaväzuje zabezpečiť platnosť zábezpeky vo forme bankovej záruky najmenej na dobu odo dňa účinnosti zmluvy do uplynutia 1 mesiaca po protokolárnom odovzdaní celého diela objednávateľovi.

Vzhľadom k tomu, že účinnosť zmluvy je viazaná na zverejnenie navrhujeme, aby objednávateľ upravil predmetné ustanovenie na nasledujúce znenie:

„Zhotoviteľ sa zaväzuje zabezpečiť platnosť zábezpeky vo forme bankovej záruky platnej na dobu najneskôr do 10 dní odo dňa účinnosti zmluvy do uplynutia 1 mesiaca po protokolárnom odovzdaní celého diela objednávateľovi.“

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave zmluvných podmienok a ponecháva znenie zmluvných podmienok, ktoré je zverejnené v rámci súťažných podkladov na profile verejného obstarávateľa.

Poradové číslo: 7

Dátum podania: 13.04.2023 10:17:59

Zverejnené: 18.04.2023 09:33:01

Otázka č. 6:

V zmysle čl. XI bod 4 je objednávateľ oprávnený previesť svoje práva a povinnosti z tejto zmluvy vyplývajúce na tretiu osobu. Prosíme objednávateľa o vysvetlenie, či a ako sa prevod týchto práv týka práv z bankovej záruky a výkonovej záruky podľa čl. V bod 10.

Odpoveď:

Prípadný prevod práv a povinností objednávateľa na tretiu osobu sa týka všetkých práv a povinností objednávateľa v súlade so znením zmluvy.

Poradové číslo: 8

Dátum podania: 13.04.2023 10:17:14

Zverejnené: 18.04.2023 09:33:01

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Revitalizácia vozoviek ciest II/501 Lozorno a II/503 Malacky

Obstarávateľ: Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja

Otázka č. 5:

V zmysle čl. IX bod 6 sa za podstatné porušenie zmluvy považuje bezdôvodné omeškanie objednávateľa s úhradou o viac ako jeden mesiac po lehote splatnosti. Povinnosť uhradiť záväzky je základná povinnosť objednávateľa vyplývajúca zo zmluvy. Porušenie tejto povinnosti, bez ohľadu na dôvod, je podstatným porušením zmluvy vzhľadom na možný hospodársky dopad.

Vzhľadom na uvedené navrhujeme, aby objednávateľ upravil predmetné ustanovenie na nasledujúce znenie:

„Za podstatné porušenie zmluvy sa považuje: 6.1 porušenie, ktoré je za také označené v tejto zmluve, 6.2 nedodržanie schváleného časového plánu alebo harmonogramu zo strany zhotoviteľa, 6.3 porušenie povinností na strane objednávateľa, ktorým sa znemožní zhotoviteľovi vykonanie prác, 6.4 omeškanie objednávateľa s úhradou o viac ako jeden mesiac po lehote splatnosti.“

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave zmluvných podmienok a ponecháva znenie zmluvných podmienok, ktoré je zverejnené v rámci súťažných podkladov na profile verejného obstarávateľa.

Poradové číslo: 6

Dátum podania: 13.04.2023 10:16:40

Zverejnené: 18.04.2023 09:33:00

Otázka č. 4:

V zmysle čl. VIII bod 1 sa zmluvné strany dohodli, že ak zhotoviteľ neodovzdá dielo riadne a včas v lehote podľa tejto zmluvy, má objednávateľ nárok na zmluvnú pokutu vo výške 0,25 % ceny diela vrátane DPH za každý deň omeškania do dňa odovzdania diela vrátane. Uvedenú výšku úroku považujeme za neprimerane vysokú a to v porovnaní s úrokom z omeškania, na ktorý má nárok zhotoviteľ v zmysle čl. V bod 8. Vzhľadom na zachovanie zásady rovnosti strán navrhujeme, aby objednávateľ upravil znenie predmetného článku nasledovne:

„Zmluvné strany sa dohodli, že ak zhotoviteľ neodovzdá dielo riadne a včas v lehote podľa tejto zmluvy, má objednávateľ nárok na zmluvnú pokutu vo výške 0,1 % ceny diela vrátane DPH za každý deň omeškania do dňa odovzdania diela vrátane.“

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave zmluvných podmienok a ponecháva znenie zmluvných podmienok, ktoré je zverejnené v rámci súťažných podkladov na profile verejného obstarávateľa.

Poradové číslo: 4

Dátum podania: 13.04.2023 10:16:11

Zverejnené: 18.04.2023 09:33:00

Otázka č. 3:

V zmysle čl. VII bod 6 na žiadosť objednávateľa je zhotoviteľ povinný počas trvania záručnej doby odstrániť bez zbytočného odkladu vadu diela, i keď neuznáva, že za vadu zodpovedá. V sporných prípadoch nesie náklady až do rozhodnutia o reklamáci zhotoviteľ. Máme za to, že zhotoviteľ je, v zmysle zákona, povinný odstrániť len také vady, za vznik ktorých zodpovedá. Zafaženie zhotoviteľa takouto povinnosťou považujeme v rozpore so zákonom a preto navrhujeme objednávateľovi, aby toto ustanovenie vypustil zo zmluvy o dielo.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave zmluvných podmienok a ponecháva znenie zmluvných podmienok, ktoré je zverejnené v rámci súťažných podkladov na profile verejného obstarávateľa.

Poradové číslo: 5

Dátum podania: 13.04.2023 10:15:37

Zverejnené: 18.04.2023 09:33:00

Otázka č. 2:

V zmysle čl. V bod 6 je objednávateľ oprávnený vrátiť faktúru v lehote jej splatnosti. V záujme zabezpečenia plynulosti platieb navrhujeme, aby objednávateľ upravil predmetné ustanovenie v nasledujúcom znení:

„V prípade že faktúra nebude obsahovať všetky náležitosti podľa zákona č. 222/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov, § 10 zákona č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, prípadne nebudú dodržané ustanovenia príslušných právnych predpisov alebo k nej nebudú priložené prílohy (súčasť) dohodnuté zmluvnými stranami, je objednávateľ oprávnený vrátiť ju, v lehote 10 dní od jej doručenia, zhotoviteľovi na doplnenie. V prípade vrátenia faktúry zhotoviteľovi v uvedenej lehote, sa za začiatok plynutia lehoty splatnosti považuje deň kedy bola opravená alebo doplnená faktúra doručená objednávateľovi.“

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave zmluvných podmienok a ponecháva znenie zmluvných podmienok, ktoré je zverejnené v rámci súťažných podkladov na profile verejného obstarávateľa.

Poradové číslo: 3

Dátum podania: 13.04.2023 10:14:59

Zverejnené: 18.04.2023 09:33:00

Otázka č. 1:

Čl. III bod 7 hovorí, že ak zhotoviteľ nezačne stavebné práce v dohodnutom termíne podľa tohto článku zmluvy, a to z dôvodov, ktoré sú na jeho strane, objednávateľ je oprávnený požadovať od zhotoviteľa zmluvnú pokutu vo výške 0,25 % z ceny diela vrátane DPH za každý deň omeškania. Uvedenú výšku úroku považujeme za neprimerane vysokú a to v porovnaní s úrokom z omeškania, na ktorý má nárok zhotoviteľ v zmysle čl. V bod 8.

Vzhľadom na zachovanie zásady rovnosti strán navrhujeme, aby objednávateľ upravil znenie predmetného článku nasledovne:

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Revitalizácia vozoviek ciest II/501 Lozorno a II/503 Malacky

Obstarávateľ: Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja

„Ak zhotoviteľ nezačne stavebné práce v dohodnutom termíne podľa tohto článku zmluvy, a to z dôvodov, ktoré sú na jeho strane, objednávateľ je oprávnený požadovať od zhotoviteľa zmluvnú pokutu vo výške 0,1 % z ceny diela vrátane DPH za každý deň omeškania.“

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave zmluvných podmienok a ponecháva znenie zmluvných podmienok, ktoré je zverejnené v rámci súťažných podkladov na profile verejného obstarávateľa.

Poradové číslo: 2

Dátum podania: 05.04.2023 13:48:10

Zverejnené: 11.04.2023 12:50:46

Otázka:

Dobrý deň, obraciame sa na Vás so žiadosťou o vysvetlenie súťažných podkladov v súťaži zn. 12673 - WYP vyhlásenej vo vestníku verejného obstarávania č. 65/2023 zo dňa 29.03.2023 s predmetom zákazky „**Revitalizácia vozoviek ciest II/501 Lozorno a II/503 Malacky**“.

Vo výkaze výmer v položkách č.: 53, 54, 55, 56 je uvedené:

- 53 221 935112111.S Osadenie priekop. žľabu z betón. priekopových tvárnic šírky do 500 mm do betónu C 12/15 m 1372,500
- 54 592 592270001900.S Žľabovka plytká pre odvod zrážok zo spevnených plôch, **lxšxv 500x200x80(55) mm** ks 4750,000
- 55 592 592270036601.S Priekopový žľab betónový určený na prejazd, svetlej šírky 400 mm, stavebnej šírky 500 mm, **dĺžky 1 m**, bez spádu, (bez mriežkového roštu) ks 420,000
- 56 592 592270000300.S Tvárnica priekopová a melioračná, pridlažba betónová, rozmer **500x250x80 mm** ks 5,000

Súčet výmer materiálových položiek v metroch bežných $((4750 * 0,5 + 420 * 1,0 + 5 * 0,5) = \mathbf{2\ 800,5\ bm})$ nekorešponduje s montážnou položkou o výmere **1 372,500 m**.

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie rozdielnej výmery.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ upravil položku výkazu výmer č. 54 v SO 01 II/501 Lozorno v časti kód položky a popis položky. Aktualizovaný výkaz výmer je zverejnený na profile verejného obstarávateľa.

Poradové číslo: 1

Dátum podania: 03.04.2023 15:20:28

Zverejnené: 04.04.2023 08:25:47

Otázka:

Podľa opisu predmetu zákazky je miesto plnenia úseku č. 2. SO 02 – II/503 Malacky v kumulatívnom staničení km 64,848-64,973, čo by znamenalo 125 m dlhý úsek. V predložennom výkaze výmer má uvedený úsek 3350 m², čo ale vzhľadom na uvedenú dĺžku úseku nevychádza. Žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačné zadefinovanie dĺžky úseku miesta plnenia č. 2. SO 02 – II/503 Malacky v kumulatívnom staničení km 64,848-64,973 alebo opravu predloženého výkazu výmer.

Odpoveď:

SO 02 II/503 Malacky je v opise predmetu zákazky zadefinovaný jednoznačne, a to konkrétnym staničením. Plocha úseku, ktorá je uvedená vo výkaze výmer bola geodeticky zameraná a je správna.